
8  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1184/2022 – DI/CMG, 
DE 14 de outubro de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 13 a 14/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1185/2022 – DI/CMG, 
DE 14 de outubro de 2022

Objetivo: Em complementação à Port. 1159/2022 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 09 a 10/10/2022; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: 
Alcirene Santiago Vilhena, 5949376/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau CorrêaRodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1186/2022 – DI/CMG, 
DE 14 de outubro de 2022

Objetivo: Participação em  curso de capacitação; Destino: Brasília/DF; 
Período: 19 a 26/10/2022; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 
7,0 (pousada); Servidores/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de Souza, 
5774004/5; MAJ QOPM Heider da Silva Martins, 57199676/4; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

EXTRATO DE PORTARIA Nº 070/2022 – SF/CMG, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.

Suprido: Lídia Aguiar de Almeida, MF nº 4220575/2;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) - R$ 4.400,00
Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de Terceiros– Pessoa 
Jurídica) – R$ 4.400,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;
	

EXTRATO DE PORTARIA Nº 071/2022 – SF/CMG, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.

Suprido: Cássio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) - R$ 3.800,00
Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de Terceiros– Pessoa 
Jurídica) – R$ 5.000,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 864619

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 467/2022-PGE.G., de 21 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício, no uso das atribui-
ções legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a Procuradora do Estado Adriana Franco Borges Gouveia, id. 
funcional nº 54188221/1, a se afastar de suas funções no período de 21.11 
a 30.11.2022, para gozo de residual de férias 2019/2020 interrompida 
pela PORTARIA Nº 438/2021-PGE.G., de 21.09.2021, devendo responder 
pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, o Procurador do 
Estado, Gustavo Tavares Monteiro, id. Funcional nº 5896362/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procuradora-Geral do Estado, em exercício
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 
35.124 DE 22.09.2022

Protocolo: 864244

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 514/2022-PGE.G., de 14 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado, Rodrigo Baia Nogueira, identidade funcio-
nal nº 5903084/2, para responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto do 
Contencioso, por motivo de afastamento da titular, Ana Carolina Lobo Gluck 
Paul, id. Funcional nº 57234659/2, no período de 17.10 a 23.10.2022.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 864515

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 512/2022-PGE.G. Belém, 13 de outubro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1294230;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
Procurador do Estado, Bruno Henrique Alves Salomão, identidade funcional 
nº 5888090/2, para participar do Evento : Seminário Nacional Desafios 
Práticos para a Aplicação da Lei nº 14133/2021, no período de 17.10 a 
19.10.2022.
Local de origem: São Paulo/SP
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 864017

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do DOE 34.884, de 08 de março de 2022, referente a 
PORTARIA N°045/2022-GAB/SEAC de 07 de março de 2022, Pro-
cesso 2022/238627
ONDE SE LÊ:
Período de 24/02/2022 e 25/02/2022
LEIA-SE:
Período de 25/02/2022 e 26/02/2022

Protocolo: 864287

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 293/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 14 de outubro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 04/10/2022 o período 
de gozo de férias regulamentares da servidora IVANILDA VIEIRA DA SILVA, 
Matrícula 5628482-2, referente período de 03/10/2022 a 01/11/2022, do pe-
ríodo aquisitivo 17/11/2020 a 16/11/2021, concedido pela Portaria 254/2022-
GAB/SEAC de 02/09/2022; publicada no DOE 35.106 de 06/09/2022, para 
serem usufruídos no período de 07/11/2022 a 05/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de abril de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAC

Protocolo: 864557

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 136/2022-GAB, de 14 de outubro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1231477.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Pamplona Ferreira, matrícula no 
57209544/4, Assessor e no seu impedimento o servidor Lucas Monfredo 
Pantoja, matrícula nº 5956937/1, Secretário de Gabinete, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato nº 015/2022-AGE, firmado entre a Auditoria 
Geral do Estado – AGE e a empresa a CS Brasil Frotas S.A, em consonância 
com o estabelecimento no Art. 67 e parágrafos, da Lei nº 8.666/1993 e 
suas alterações, combinado com o Decreto Estadual nº 870 de 04/09/2013, 
publicado no D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 864556
Portaria AGE Nº 137/2022-GAB, de 14 de outubro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1233196.


